
 

SECRETARIA GENERAL PROCURADURÍA 
Página:  1 de 2 

 

Versión: 1 
 

Vigencia desde: 07-12-2021 

 

Acta: 032 

PROCESO DE GESTIÓN DE SECRETARIA DEL CU 

RESOLUCIÓN SESIÓN ORDINARIA                                           

07 DE DICIEMBRE DE 2021  

Código: UC-CU-RES-274-2021 

Elaborado por: 

Secretario del Consejo 

Universitario 
 

Aprobado por: 

Consejo Universitario 

 
EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD DE CUENCA, en uso de sus atribuciones 

establecidas en la Constitución de la República; las Leyes y Reglamentos; su Estatuto; y sus Reglamentos 

internos, con el voto unánime a favor, expresado por los miembros presentes en la sesión, 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “Las instituciones del Estado, 

sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de 

una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer 

efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 

 

Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador dispone “El sistema de educación 

superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y humanista; la 

investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las 

culturas; la construcción de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del 

régimen de desarrollo”;  

 

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República en los incisos primero y segundo dispone “El Estado 

reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y 

orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la 

Constitución. Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida 

y comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la libertad 

académica y el derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, 

en consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los derechos políticos; y la producción 

de ciencia, tecnología, cultura y arte”;  

 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en el Artículo 17 dispone “Reconocimiento de la autonomía 

responsable.- El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 

administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios establecidos en la Constitución de la 

República. En el ejercicio de autonomía responsable, las universidades y escuelas politécnicas mantendrán 

relaciones de reciprocidad y cooperación entre ellas y de estas con el Estado y la sociedad; además 

observarán los principios de justicia, equidad, solidaridad, participación ciudadana, responsabilidad 

social y rendición de cuentas. Se reconoce y garantiza la naturaleza jurídica propia y la especificidad de 

todas las universidades y escuelas politécnicas”; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en el Artículo 18 dispone “La autonomía responsable que 

ejercen las instituciones de educación superior consiste en: c) La libertad en la elaboración de sus planes 

y programas de estudio en el marco de las disposiciones de la presente Ley; y e) La libertad para gestionar 

sus procesos internos”; 

Que, el artículo 14 del Estatuto de la Universidad de Cuenca, señala “El Consejo Universitario.- El órgano 

académico superior de la Universidad de Cuenca es el Consejo Universitario, que constituye la máxima 

autoridad de la Institución, integrado por las autoridades: (…)”; 

Que, el artículo 17 del Estatuto de la Universidad de Cuenca, señala entre las atribuciones del Consejo 

Universitario entre otra la de “e) Solicitar al Consejo de Educación Superior la creación, suspensión y 

clausura de carreras y programas académicos”;  

Que, el artículo 52 del Estatuto de la Universidad de Cuenca, dispone “El Consejo Académico.- Está 

presidido por el Vicerrector Académico, es un organismo asesor, coordinador y ejecutor de las políticas 

académicas de la Universidad de Cuenca. Actuará como secretario el Coordinador Académico del 

Vicerrectorado. Su estructura, integración y funciones se regirán por el Reglamento del Consejo Académico 

y el Manual Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la Universidad de Cuenca”;  

 



 

SECRETARIA GENERAL PROCURADURÍA 
Página:  2 de 2 

 

Versión: 1 
 

Vigencia desde: 07-12-2021 

 

Acta: 032 

PROCESO DE GESTIÓN DE SECRETARIA DEL CU 

RESOLUCIÓN SESIÓN ORDINARIA                                           

07 DE DICIEMBRE DE 2021  

Código: UC-CU-RES-274-2021 

Elaborado por: 

Secretario del Consejo 

Universitario 
 

Aprobado por: 

Consejo Universitario 

 
Que, el artículo 53 del Estatuto de la Universidad de Cuenca, entre las atribuciones del Consejo Académico 

señala la de “e) Recomendar al Consejo Universitario el trámite para la creación, suspensión y clausura de 

facultades, carreras, departamentos, institutos universitarios y otras unidades académicas de grado y 

posgrado”; y, 

 

Que, mediante memorando Nro. UC-CAU-2021-0740-M, de fecha 22 de noviembre de 2021, suscrito por 

la Mgt. Lucía Maldonado Mera, Secretaria del Consejo Académico, y dirigido a la PhD. María Augusta 

Hermida Palacios, Rectora de la Universidad de Cuenca, se señala textualmente “(…) luego del análisis 

académico realizado al alcance de los ajustes curriculares del programa PASLE, presentado por el 

Departamento de Idiomas, en el cual se han implementado las observaciones emitidas por el Consejo 

Académico, resolvió recomendar al Consejo Universitario la aprobación de los ajustes antes indicados, 

con la finalidad de que continúen con los procesos correspondientes en el Departamento de Idiomas”. 

 

RESUELVE: 

1.-   Acoger la recomendación emitida por el Consejo Académico de la Universidad de Cuenca, presentada 

mediante memorando Nro. UC-CAU-2021-0740-M, de fecha 22 de noviembre de 2021, suscrito por la 

Mgt. Lucía Maldonado Mera; y, consecuentemente aprobar los ajustes curriculares del programa PASLE, 

de conformidad con el documento que se adjunta como parte integrante de la presente resolución y que 

consta en 16 fojas.  

 

2.- Notificar con el contenido de la presente resolución, al Vicerrectorado Académico; al Departamento de 

Idiomas, para que procedan según corresponda; a Secretaría General Procuraduría; a la Dirección de 

Planificación; a la Dirección Administrativa Financiera, para su conocimiento; y a la Unidad de Relaciones 

Públicas y de la Comunicación, para que proceda con la respectiva publicación en la página Web 

Institucional.  

 

Dado en sesión del Consejo Universitario de la Universidad de Cuenca, a los siete días del mes de 

diciembre de dos mil veinte y uno. 

 

 

 

Abg. Marcia Cedillo Díaz 

SECRETARIA DEL CONSEJO UNIVERSITARIO 

Firmado electrónicamente por:

MARCIA
FERNANDA
CEDILLO DIAZ



1  

  

  

 
  

Universidad de Cuenca  

  

Departamento de Idiomas  

  

  

  

  

Alcance al Ajuste Curricular del 
Programa Académico de Suficiencia 
en Lengua Extranjera (PASLE-inglés)  

  

  

Noviembre 2021   
    

 

 

 

 

 

 

 

 



2  

  

 

 

Alcance al Ajuste Curricular del Programa Académico de Suficiencia en 

Lengua Extranjera (PASLE-inglés) 

  

 

Antecedentes  

El Consejo Universitario en sesión extraordinaria de fecha 14 de julio de 2020, mediante 

Resolución Código UC-CU-RES-292-2020, aprobó el Ajuste Curricular al Programa 

Académico de Suficiencia en Lengua Extranjera (PASLE-INGLÉS), previa recomendación 

del Consejo Académico del Vicerrectorado.  

  

Propuesta  

El Departamento de Idiomas presenta un alcance al documento “Ajuste Curricular del 

Programa Académico de Suficiencia en Lengua Extranjera (PASLE-inglés)”, incluyendo el 

nivel B2. Este cambio obedece a que existen algunas carreras rediseñadas en las diferentes 

facultades de la Universidad de Cuenca que tienen como uno de los requisitos de graduación 

la suficiencia en inglés B2; y al momento el programa oferta tres niveles únicamente: A1, A2, 

B1. Las carreras que tienen como requisito el nivel B2 son las siguientes: Odontología, 

Medicina, y Nutrición y Dietética. 

  

Objetivo general  

Alcanzar la competencia comunicativa de los estudiantes en sus  componentes lingüístico, 

sociolingüístico y pragmático a través del desarrollo equilibrado, integral y sistemático de las 

capacidades de comprensión auditiva, comprensión lectora, interacción oral, producción oral 

y producción escrita en la enseñanza de una lengua extranjera con el fin de alcanzar 

aprendizajes significativos que les permitan llegar a ser usuarios independientes y autónomos 

dentro de un mundo globalizado y competitivo.  

 

Objetivos específicos   

 Aplicar los contenidos estructurales y lexicales de manera contextualizada.  

 Relacionar la lengua meta con su contexto sociocultural.   

 Consolidar el uso de las Tics como una herramienta para fortalecer el proceso 

enseñanza-aprendizaje de una lengua extranjera.  

 Fomentar la lectura académica en una lengua extranjera a través del uso de material 

bibliográfico relacionado a los diferentes campos de estudio.  

  

Beneficiarios  

Los beneficiarios de este programa son los estudiantes de carreras rediseñadas y los 

estudiantes de mallas de créditos (mediante homologación) de la Universidad de Cuenca, 

quienes deben aprobar el idioma como requisito de titulación.  

  



3  

  

Perfil de ingreso  

Estudiantes universitarios de las carreras rediseñadas o estudiantes universitarios de mallas de 

créditos (mediante homologación) de la Universidad de Cuenca.  

  

Perfil de egreso  

Estudiantes universitarios de las carreras de rediseño de la Universidad de Cuenca con 

suficiencia en los niveles B1 o B2 en inglés del programa PASLE, según el caso, en base a los 

descriptores del Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas-MCERL.  

 

Niveles  Comprender  Hablar  Escribir  

Comprensión 

Auditiva  
Comprensión de 

lectura  
Interacción oral  Expresión oral  Expresión escrita  

B1  Comprendo las 

ideas principales 

cuando el discurso 

es claro y normal, 

se tratan asuntos 

cotidianos que 

tienen lugar en el 

trabajo, en la 

escuela, durante el 

tiempo de ocio, 

etc.   

Comprendo la idea  
principal de 

muchos programas  
de radio o 

televisión que 

tratan temas 

actuales o asuntos 

de interés personal 

o profesional, 

cuando la 

articulación es 

relativamente 

lenta y clara.  

Comprendo textos 

redactados en una 

lengua de uso 

habitual y cotidiano o 

relacionado con el 

trabajo.  Comprendo 

la descripción de 

acontecimientos, 

sentimientos y deseos 

en cartas personales.  

Sé desenvolverme 

en casi todas las 

situaciones que se 

me presentan 

cuando viajo donde 

se habla esa lengua.  

Puedo participar 

espontáneamente  
en una 

conversación que 

trate temas 

cotidianos de 

interés personal o  
que sean 

pertinentes para la 

vida diaria (por 

ejemplo, familia, 

aficiones, trabajo, 

viajes y 

acontecimientos 

actuales).  

Sé enlazar frases 

de forma sencilla 

con el fin de 

describir 

experiencias y 

hechos, mis 

sueños, 

esperanzas y 

ambiciones.  

Puedo explicar y  
justificar  
brevemente mis 

opiniones y 

proyectos.  Sé 

narrar una 

historia o  

relato, la trama 

de un libro o 

película y puedo 

describir mis 

reacciones.  

Soy capaz de escribir 

textos sencillos y bien 

enlazados sobre 

temas que me son 

conocidos o de 

interés personal.  

Puedo escribir cartas 

personales que 

describen 

experiencias e 

impresiones.  



4  

  

B2  Comprendo  
discursos y 

conferencias 

extensos e incluso  
sigo líneas 

argumentales 

complejas siempre 

que el tema sea 

relativamente 

conocido.  

Comprendo casi 

todas las noticias 

de la televisión y 

los programas 

sobre temas 

actuales.   
Comprendo la 

mayoría de las 

películas en las que 

se habla en un 

nivel de lengua 

estándar.  

Soy capaz de leer 

artículos e informes 

relativos a problemas 

contemporáneos en 

los que los autores 

adoptan posturas o 

puntos de vista 

concretos.   
Comprendo la prosa  
literaria 

contemporánea.  

Puedo participar en 

una conversación 

con cierta fluidez y 

espontaneidad, lo  
que posibilita la 

comunicación 

normal con 

hablantes nativos.  

Puedo tomar parte 

activa en debates 

desarrollados en 

situaciones 

cotidianas 

explicando y 

defendiendo mis 

puntos de vista.  

Presento 

descripciones 

claras y 

detalladas de una 

amplia serie de  
temas 

relacionados con 

mi especialidad.  

Sé explicar un 

punto de vista 

sobre un tema 

exponiendo las 

ventajas y los 

inconvenientes 

de varias 

opciones.  

Soy capaz de escribir 

textos claros y 

detallados sobre una 

amplia serie de 

temas relacionados 

con mis intereses.  

Puedo escribir 

redacciones o  
informes 

transmitiendo 

información o 

proponiendo motivos 

que apoyen o 

refuten un punto de 

vista concreto.  Sé  

escribir cartas que 

destacan la 

importancia que le 

doy a determinados 

hechos y 

experiencias.  

Fuente: Marco Común Europeo de Referencia para las lenguas  (Consejo de Europa, 2002).  

 

Descripción académica   

Este programa entró en vigencia a partir de septiembre del 2019, ofertando los cursos de 

PASLE en inglés a los estudiantes de las carreras rediseñadas de la Universidad de Cuenca 

para cumplir con uno de los requisitos para su titulación. Su modalidad es presencial, por el 

momento se trabaja  en modalidad virtual debido a la pandemia COVID 19, hasta que se 

pueda retomar el modo presencial (desarrollada en 16 semanas-período académico ordinario) 

mediada por herramientas digitales y sus niveles de instrucción se centran en la competencia 

comunicativa de los estudiantes con sus componentes lingüístico, sociolingüístico y 

pragmático a través de un desarrollo equilibrado, integral y sistemático de las capacidades de 

comprensión auditiva, comprensión lectora, interacción oral, producción oral y producción 

escrita determinadas por el MCERL.  El programa consta de cuatro cursos que corresponden a 

los niveles A1, A2, B1 y B2. Cada nivel tiene una carga horaria de 192 horas, distribuidas de 

acuerdo con los siguientes componentes: 4 horas para Aprendizaje en Contacto con el 

Docente (ACD) o docencia, 4 horas para Aprendizaje Práctico/ Experimental (APE) o de 

aplicación de conocimientos y 4 horas para Aprendizaje Autónomo (AA).   

A continuación, se presenta una tabla para ilustrar la propuesta:  

  
Nivel  

Componentes de aprendizaje  Total de horas por nivel  

ACD   APE   AA    
A1  4  4  4  192  

A2  4  4  4  192  
B1  4  4  4  192  

B2  4  4  4  192  

 Total de horas del programa: 768   

  

Aquellos estudiantes que por medio de un examen de ubicación aprueben el nivel B1 o el 

nivel B2, deberán rendir el examen de suficiencia en inglés B1 o B2 ofertado por el 



5  

  

Departamento de Idiomas para recibir la certificación que avale su suficiencia B1 o B 2, según 

el caso.  

En aplicación a lo que dispone la LOES, se mantiene la gratuidad en la primera matrícula en 

estos cursos. Los estudiantes que reprueben un nivel deberán repetir el curso correspondiente, 

sujetándose a la normativa legal vigente que se refiere al ejercicio de la gratuidad en la 

educación superior, cancelando el valor equivalente al 15% del SBU según resolución UCCU-

RES-373-2019 del Consejo Universitario o deberán prepararse por su cuenta y rendir 

directamente el examen de suficiencia B1 o B2, según el caso. La calificación mínima para 

aprobar cada nivel o el examen de suficiencia es de 60/100.   

  

Al ser cursos que están fuera de las mallas curriculares de las carreras y que constituye un 

requisito de titulación, los estudiantes puedan tomar el mismo curso el número de veces que 

necesiten hasta aprobarlo.  

  

Se ha procedido a elaborar el sílabo del nivel B2 en el formato dispuesto por la Universidad 

para las carreras rediseñadas.   

  

Descripción organizativa  

Los estudiantes universitarios de las carreras rediseñadas de la Universidad de Cuenca se 

matricularán en los cursos del programa PASLE-inglés, ofertados por el Departamento de 

Idiomas, en las fechas señaladas por esta unidad académica al inicio de cada período 

académica en base a los requerimientos de las facultades y del calendario académico aprobado 

por el Consejo Universitario de la Universidad de Cuenca.   

  

Los aspectos relacionados al seguimiento al sílabo, así como la evaluación al desempeño 

docente y todos los asuntos referentes al funcionamiento académico y tecnológico de este 

programa serán coordinados con el Vicerrectorado Académico de la Universidad de Cuenca.   

  

  

Documento elaborado por la Comisión Académica del Programa PASLE-inglés   

Cuenca, 12 de noviembre 2021  

  

 

Mst. Sandra Cabrera Arias, 

COORDINADORA. 

 

        





















Memorando Nro. UC-DI-2021-0795-M

Cuenca, 17 de noviembre de 2021

PARA: Ing. Juan Leonardo Espinoza Abad
Vicerrector Académico de la Universidad de Cuenca 

ASUNTO: RESOLUCIÓN DIRECTORIO DEPARTAMENTO DE IDIOMAS -
ALCANCE AL AJUSTE CURRICULAR PROGRAMA PASLE
ACOGIENDO OBSERVACIONES SOLICITADAS POR EL CONSEJO
ACADÉMICO DEL VICERRECTORADO 

 
De mi consideración: 
 
Con un cordial y atento saludo, por medio del presente me permito informar a su
Autoridad que el Directorio del Departamento de Idiomas, en su sesión ordinaria
efectuada el 12 de noviembre de 2021, aprobó por unanimidad el documento “Alcance al
Ajuste Curricular del Programa Académico de Suficiencia en Lengua Extranjera 
(PASLE-inglés)” que recoge las observaciones solicitadas por el Consejo Académico del
Vicerrectorado y notificadas mediante Memorando Nro. UC-CAU-2021-0541-M de fecha
11 de agosto de 2021. 
 
En tal virtud, el Directorio del Departamento de Idiomas solicita a usted y por su digno
intermedio al Consejo Académico del Vicerrectorado se analice y se apruebe la propuesta
curricular que se adjunta, para que una vez que se cuente con su recomendación, sea
remitida al seno del Consejo Universitario para su aprobación definitiva. 
 
Para el efecto, se anexan los siguientes documentos: 

Documento "Alcance al Ajuste Curricular del Programa Académico de Suficiencia
en Lengua Extranjera (PASLE-inglés)” 
Sílabo de PASLE nivel B2, aprobado por el Directorio del DI efectuado el 22 de
octubre de 2021.

Por la favorable acogida que se sirva dar al presente, me anticipo en agradecerle. 
 
Con sentimientos de distinguida consideración. 
 
Atentamente, 
 
 

1/2
* Documento generado por Quipux Produccion



Memorando Nro. UC-DI-2021-0795-M

Cuenca, 17 de noviembre de 2021

Documento firmado electrónicamente

Abg. Maria del Monserrath Solano Palacios
SECRETARIA ABOGADA DEL DEPARTAMENTO DE IDIOMAS   

Anexos: 
- ajuste_al_programa_curricular_pasle_12_noviembre_2021.docx
- Pasle B2 22-10-2021.pdf

Copia: 
Mgt. María Isabel Espinoza Hidrobo
Directora (e) del Departamento de Idiomas
 

Mgt. Lucía Cecilia Maldonado Mera
Secretaria del Consejo Académico
 

Adriana Cecilia Paredes Tobar
Analista de Vicerrectorado

2/2
* Documento generado por Quipux Produccion

MARIA DEL MONSERRATH SOLANO

PALACIOS

Nombre de reconocimiento C=EC, O=SECURITY DATA S.A. 2,
OU=ENTIDAD DE CERTIFICACION DE INFORMACION,
SERIALNUMBER=080721091349, CN=MARIA DEL MONSERRATH
SOLANO PALACIOS
Razón: FIRMADO CON FirmaEC
Localización:
Fecha: 2021-11-17T22:29:00.008Z



SECRETARIA DEL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD DE CUENCA 

La información que antecede en dieciséis fojas, corresponde a los ajustes curriculares del programa 

PASLE, aprobados mediante resolución No. UC-CU-RES-274-2021, adoptada por el Consejo 

Universitario en sesión del 07 de diciembre de 2021, de la cual se constituye en parte integrativa. 

Cuenca, 07 de diciembre de 2021. 

 

 

Abg. Marcia Cedillo Díaz 

Secretaria del Consejo Universitario. 


		2021-12-14T11:44:17-0500
	MARCIA FERNANDA CEDILLO DIAZ




